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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum 2 november 2021 Datum verzending 3 november 2021
Nummer vraag 228 Behandelaar R. Smit
Ons zaaknummer Z/21/59186/272942 Portefeuillehouder Wethouder de

Bruijn

  Bijlage

Onderwerp tijdelijke opvang vluchtelingen en huisvesting statushouders


Geachte Raad,

Door de PvdA-fractie zijn op zaterdag 16 oktober 2021 vragen gesteld met betrekking tot de tijdelijke opvang vluchtelingen en huisvesting statushuders. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Achtergrond

Als gevolg van ontwikkelingen in de wereld neemt het aantal vluchtelingen dat een beroep op asiel doet de laatste weken in rap tempo toe. Het COA heeft op dit moment helaas onvoldoende ruimte om alle vluchtelingen op te vangen.

Het gaat om mensen uit oorlogs- en conflictsituaties, mensen die vaak verschrikkelijke dingen hebben meegemaakt en geen andere optie meer zagen dan huis en haard achter te laten. Dat zijn hele moeilijke beslissingen geweest. Het zijn vluchtelingen op zoek naar een omgeving die bescherming biedt.

We realiseren ons dat Voorschoten sinds kort een eigen ambtelijke organisatie kent.
Wellicht niet het ideale moment om de vraag die gemeenten gesteld wordt nu op te pakken. Maar misschien zou Voorschoten toch iets kunnen betekenen in de tijdelijke opvang van een niet al te grote groep mensen? Het werken met deze groep kan ook heel verbindend en stimulerend zijn in de gemeenschap.

Vraag 1. Tijdens de vluchtelingencrisis van 2015, ten tijde van burgemeester Staatsen, verklaarde Voorschoten zich bereid tijdelijke opvang te bieden aan een groep vluchtelingen. De gemeentelijke organisatie en de gemeenschap hebben de opvang destijds heel positief opgepakt en de opvang is ook goed ontvangen in de

Voorschotense gemeenschap. We stellen graag de vraag of we niet nog een keer deze gastvrijheid zouden kunnen bieden gezien de noden op dit moment? Graag een toelichting.
Antwoord 1. Op dit moment zet Voorschoten zich maximaal in om statushouders te kunnen huisvesten. Samen met de woningcorporaties wordt invulling gegeven aan de huidige taakstelling opgelegd door rijk en provincie. Door verdubbeling van de taakstelling in 2021

voor statushouders is er een grote druk gelegd op de woningcorporaties en op de gemeente.
Er is een verzoek gedaan tot tijdelijke opvang in Voorschoten via de Veiligheidsregio en het antwoord loopt via de burgemeester. Het scenario 2015 van ligt klaar maar wordt nog niet gebruikt. In de veiligheidsregio wordt gekeken op welke wijze opvang kan plaatsvinden die in tegenstelling tot 2015 niet na 72uur weer moet vertrekken. Dit om enige rust te houden in de wijze van opvang. Als Holland Midden in de opvang een rol gaat spelen zullen we als gemeenten in Hollands Midden gezamenlijk onze bijdrage leveren in de vorm van ondersteunend personeel.

Vraag 2. De gemeente Voorschoten heeft jaarlijks een door het Rijk vastgestelde taakstelling in het huisvesten van statushouders. Kan het college aangeven wat de taakstelling voor 2021 en de stand van zaken in het huisvesten op dit moment is?
Verwacht het college haar taakstelling voor dit jaar te kunnen realiseren? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 2. De taakstelling in Voorschoten voor de eerste helft 2021 was 20 statushouders

(allemaal gehuisvest). De taakstelling voor de tweede helft 2021 is 17 waarvan 15

statushouders nu zijn gehuisvest. We moeten voor 1 januari 2022 nog 2 statushouders huisvesten.

De taakstelling eerste helft van 2022 is 15. Schatting is dat de tweede helft gelijk zal zijn.
Het totaal te huisvesten aantal statushouders over 2022 is 30 statushouders.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A. R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

